Kính gửi:

- Các trường trực thuộc Sở;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 1340/KH-BGDĐT ngày 05/11/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện quy

định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch số 161/KH-BATGT ngày 31/10/2024

của Ban An toàn giao thông Thành phố về việc thực hiện quy định của pháp luật

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia

giao thông” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền

giáo dục trật tự an toàn giao thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

trong đơn vị, cụ thể:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 153/KH-SGDĐT

ngày 17/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền, giáo dục bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong các đơn vị trường học ngành Giáo dục và

Đào tạo năm 2024; Công văn số 3601/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 15/10/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục

bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm học 2024 - 2025.

2. Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

những quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện

điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. Phối hợp với Cha, Mẹ học sinh

tuyên truyền, cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông.

3. Kiểm tra, rà soát phương tiện khi học sinh đến trường, phối hợp với Công

an địa phương và các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra và

đề nghị các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận

trông giữ xe mô tô trên 50cm3 của học sinh.

4. Khi phát hiện học sinh vi phạm hoặc tiếp nhận thông báo của cơ quan

chức năng về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định

hoặc vi phạm pháp luật về giao thông, các đơn vị cần mời cha mẹ học sinh đến

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTTHSSV
V/v thực hiện quy định của pháp luật về

“ Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao

thông” trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2024

2

làm việc và thông báo rõ vi phạm và đề nghị phối hợp quản lý, giáo dục con em

không tái phạm, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm.

5. Tiếp tục tăng cường phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra chất

lượng phương tiện đưa đón học sinh, xây dựng phương án đưa đón học sinh bảo

đảm tuyệt đối an toàn... Triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục

an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, các nội dung của Kế

hoạch số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo

và Công an Thành phố về việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2025.

Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi, các đơn vị báo cáo về Sở Giáo

dục và Đào tạo, qua phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên.

Địa chỉ: số 81 Thợ Nhuộm, quận Hoàn Kiếm, số điện thoại  02439411232,

email: cttt@hanoiedu.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCTHSSV Bộ GDĐT;

- UBND Thành phố;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an Thành phố;

- Ban ATGT Thành phố;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Cổng thông tin điện tử của Ngành;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

              Vương Hương Giang

mailto:cttt@hanoiedu.vn./

		2024-11-08T11:24:31+0700

		2024-11-08T11:52:00+0700

		2024-11-08T11:51:52+0700

		2024-11-08T11:51:52+0700

		2024-11-08T11:52:42+0700